
628. 
Na osnovu člana 15 stav 5 Zakona o planinskim stazama ("Službeni list CG", br. 51/08 i 53/11) uz 

prethodno pribavljeno mišljenje Planinarskog saveza Crne Gore i Biciklističkog saveza Crne Gore, 

Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 
 

PRAVILNIK 
 

O USLOVIMA, NAČINU I POSTUPKU KATEGORIZACIJE PLANINSKIH STAZA PREMA 

ZAHTJEVNOSTI 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 31/12 od 15.06.2012) 
 

I. OSNOVNE ODREDBE 
 

Predmet 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se uslovi, način i postupak kategorizacije planinskih staza prema njihovoj 

zahtjevnosti. 
 

Kategorije planinskih staza 
 

Član 2 
Prema zahtjevnosti, planinske staze kategorisane su u: 

1) lake planinske staze; 
2) srednje teške i 
3) teške planinske staze. 

Zahtjevnost iz stava 1 ovog člana podrazumijeva dobre vremenske uslove, odnosno potpunu vidljivost u 

pogledu prohodnosti planinske staze, kao i uobičajenu pripremljenost i informisanost korisnika staze. 
 

II. KATEGORIJE PLANINARSKIH STAZA, PJEŠAČKIH STAZA I STAZA POSEBNE 

NAMJENE 
 

Laka planinska staza 
 

Član 3 
Laka planinska staza je staza koja je namjenjena za planinarenje, pješačenje, rekreaciju i šetnju, pri čemu 

se korisnik ne mora pomagati rukama radi zaštite ili pomoći pri kretanju. 
Ako laka planinska staza prelazi strme padine, mora biti dovoljno široka, radi obezbjeđenja sigurnog 

kretanja korisnika, pri čemu je potreban oprez, tjelesna kondicija i odgovarajuća obuća. 
 

Srednje teška planinska staza 
 

Član 4 
Srednje teška planinska staza je staza koja vodi kroz zahtjevne djelove terena, gdje se korisnik radi 

sigurnosti mora pomagati rukama i na kojoj je na opasnim djelovima postavljena zaštita (sajla, uklesane 

željezne stepenice i sl.). 
Za korisnike srednje teške planinske staze zahtijeva se oprez, tjelesna kondicija i odgovarajuća oprema. 
 



Teška planinska staza 
 

Član 5 
Teška planinska staza je staza, po kojoj se kretanje zamjenjuje ili nadopunjuje hodanjem koje prelazi u 

penjanje, gdje se prevladavaju teški prelazni dijelovi uz pomoć sigurnosnih tehničkih pomagala. 
Teška planinska staza je i staza koja prolazi kroz područja sa stalnim snijegom ili ledom. 
Za uspon po teškoj planinskoj stazi, korisniku je potrebna dodatna tehnička oprema (kaciga, penjački 

pojas i samosigurnosni sistemi), a za potencijalni snijeg ili led potrebne su dereze i cjepin. 
 

III. KATEGORIJE STAZA ZA PLANINSKI BICIKLIZAM 
 

Laka planinska staza 
 

Član 6 
Laka planinska staza za planinski biciklizam je staza koja: 

- je široka; 
- ima čvrstu podlogu; 
- nema prepreka, prirodnih stepenica, stijena ili korijenja; 
- se može lako savladati, bez posebne tehnike vožnje. 

 
Srednje teška staza 

 
Član 7 

Srednje teška staza za planinski biciklizam je staza koja vodi kroz zahtjevnije djelove terena i koja može 

da ima: 
- meku podlogu (blato, krupniji šljunak i sl.); 
- niže prirodne stepnice i/ili korijenje i/ili kamenje na stazi; 
- uske krivine. 

Srednje teška staza za planinski biciklizam je staza koja zahtijeva naprednu tehniku vožnje. 
 

Teška staza 
 

Član 8 
Teška staza za planinski biciklizam je veoma zahtjevna staza koja može da ima: 

- nestabilnu podlogu; 
- veoma usku trasu; 
- visoke prirodne stepenice i/ili stijenje i/ili veće korijenje; 
- oštre krivine; 
- ekstreman spust; 
- dionice gdje je potrebno prenošenje bicikla. 

Teška staza za planinski biciklizam je staza koja zahtijeva naprednu tehniku vožnje, odnosno vladanje 

trial tehnikom. 
 

IV. ODREĐIVANJE KATEGORIJE 
 

Način odreĎivanja kategorije 
 

Član 9 
Ukoliko planinska staza iz ovog pravilnika ili njen dio, ima makar jednu karakteristiku koja spada u 

kategoriju više zahtjevnosti, staza se kategoriše u tu kategoriju. 



 
Postupak 

 
Član 10 

Kategorizaciju planinskih staza iz ovog pravilnika, vrši Planinarski savez Crne Gore, odnosno 

Biciklistički savez Crne Gore, na osnovu predloga komisije za utvrđivanje kategorije planinskih staza. 
Komisiju za utvrđivanje kategorije planinskih staza obrazuju savezi iz stava 1 ovog člana. 
 

V. ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 11 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 07-99/44 
Podgorica, 12. juna 2012. godine 
 
Ministar, 
Predrag Sekulić, s.r. 
 


